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Nr 355

Av fru Ekendahl, angående uppflyttning i högre lönegrad av viss be
fattning på socialstyrelsens barnavårdsbyrå.

Sedan den 1 oktober 1953 disponerar socialstyrelsen enligt Kungl. Maj:ts 
bemyndigande en tjänst i lönegrad Cg 25 för en till barnavårdsbyrån knu
ten befattningshavare, som har till uppgift att placera vissa för skyddsupp- 
fostran omhändertagna barn i fosterhem i stället för i ungdomsvårdsskola. 
Verksamheten har karaktären av försöksverksamhet, och medel till denna 
har anvisats från socialstyrelsens icke-ordinarieanslag. Tjänsten tillkom 
efter en därom av socialstyrelsen i skrivelse den 14 juli 1953 gjord fram
ställning, varvid styrelsen dock begärde, att densamma skulle placeras så
som en extratjänst i lönegrad 27.

I sitt förslag till anslagsäskande för budgetåret 1957/58 har styrelsen 
meddelat, att erfarenheterna av verksamheten i huvudsak är goda. För barn, 
som ansetts lämpligen böra ifrågakomma till enskild vård, har det varit 
möjligt att erhålla fosterhem. Dessa hem har i stort sett — såvitt man kan 
bedöma lyckats få barnen samhällsdugligare och bättre anpassade.

Det har emellertid — enligt vad styrelsen anför — mött stora svårigheter 
att få en lämplig befattningshavare för uppgiften. Flera byten har redan 
förekommit på tjänsten, vilket varit till stort förfång för verksamheten. En 
bidragande orsak härtill är säkerligen att finna däri, att tjänsten är tillfäl
lig och i förhållande till arbetsuppgifternas art för lågt placerad. För att 
ändamålet med tjänsten icke skall äventyras, anser styrelsen det vara av 
synnerlig vikt, att den placeras i en sådan lönegrad, att den förmår draga 
till sig för sådana grannlaga uppgifter som de här ifrågavarande kvalifi
cerade sökande.

Socialstyrelsen förmenar, att årens erfarenhet klart visar, att verksam
heten har kommit över försöksstadiet och att tiden därför är inne för extra- 
ordinarie ersättning av befattningen. Med hänsyn även till svårigheterna att 
få en kvalificerad person till tjänsten, hemställer styrelsen, att tjänsten 
ombildas till en förste byråsekreterarbefattning i Ce 27.

I årets statsverlcsproposition i femte huvudtiteln under punkt 3 har de
partementschefen ansett sig icke kunna tillstyrka någon lönegradsupp- 
flyttning av här berörda tjänst.

Enligt inhämtade uppgifter har under den tid verksamheten pågått vård 
i fosterhem beretts cirka trettio barn. De flesta av barnen är kvar i sina 
fosterhem; några har dock blivit så förbättrade, att de kunnat återvända 
till föräldrahemmen, hörutom för förenamnda barn har socialstyrelsens



barnavårdsbyrå ordnat för ytterligare tretton barn, för vilka det ansökts 
om intagning å ungdomsvårdsskola. Plats å pojkhem, barnhem etc. har 
nämligen kunnat ordnas för sex barn. I sju fall har ansökningarna visat 
sig vara obefogade; i dessa fall har vederbörande socialvårdskonsulent, 
barnavårdsassistent eller barnavårdsnämnd kontaktats och förslag har fram
lagts om vissa åtgärder för att hjälpa barnen till rätta.

Sedan den 1 maj 1956 är tjänsten vakant.
Efter vad som försports är ungdomsvårdsskolorna hårt ansträngda, och 

ständig platsbrist är rådande. Ser man ekonomiskt på här ifrågavarande 
försöksverksamhet, kan man genom densamma sägas ha inbesparat kost
naderna för tillkomsten och driften av en ungdomsvårdsskola. Icke endast 
ekonomiska synpunkter får dock läggas på denna fråga. Fastmer måste 
man se på den ur sociala och mänskliga aspekter. De flesta av här berörda 
barn, som beretts plats i fosterhem, kommer från en synnerligen dålig 
hemmiljö, en miljö, som de helst icke bör återvända till, åtminstone icke 
förrän de blivit så danade, att de kan taga vara på sig själva och veta 
att skilja på rätt och orätt. Det gäller därför att få dem rotade i fosterhem
men, att få dem att känna att fosterhemmet är deras fasta punkt i livet, 
ett hem dit de alltid med förtroende och tillit kan vända sig med såväl sina 
problem som sina glädjeämnen.

Enligt vad som kunnat utrönas är antalet barn, som bör placeras i fos
terhem i stället för i ungdomsvårdsskolor, i stigande. Åldern på de barn, 
som hitintills har placerats, har som regel legat mellan 10 12 år. Under
senaste månaderna har det dock visat sig, att fosterhem måste anskaffas 

även för barn i åldern 8—10 år.
Verksamheten med placeringen i fosterhem av vissa för skyddsuppfost- 

ran omhändertagna barn synes mig vara av största värde. Allt måste där
för göras för att densamma må kunna få fortsätta och om möjligt också 
utvidgas. Jag finner för min del, att detta till stor del kommer att kunna 
ske endast om verksamheten skötes av en för uppgiften väl kvalificeiad 

tjänsteman.
I anslutning till vad som anförts hemställer jag,

att riksdagen vid behandlingen av statsverkspropositionen 
ville besluta, att den nuvarande tjänsten i Cg 25 för den till 
barnavård sbyrån knutna befattningshavaren, som har till upp
gift att placera vissa för skyddsuppfostran omhändertagna 
barn i fosterhem i stället för i ungdomsvårdsskola, måtte oin- 
bildas till en förste byråsekreterarbefattning i Ce 27.
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Stockholm den 26 januari 1957
Sigrid Ekendahl


